
1 

 

令和元年 12 月 20 日 

組合員各位 
 

倫理講習のインターネット受講 
開始に際する事前登録のご案内 
 

  
平素、組合活動にご理解・ご協力いただき誠にありがとうございます。 
さる8月にも皆様にお知らせ致しましたように、3年に一度の継続受講をお願いしております 
倫理講習のインターネットを通じて皆様の事務所等でおこなえるWEB配信サービスの準備が 
ようやく整いました。 
 
その方法および注意点について、以下ご案内致します。 
 
１．WEB倫理講習の受講該当者 
 
  ①  既に入会済みの組合員ご本人が、3年に一度の継続受講を行う場合 
  ② 既に社員証を発行されている社員の方で、その社員証の期限が失効していない方が 

更新される場合 
   
  以上の方々はWEB受講可能で、その講習費用はかかりません。 

 ( ※ 社員の方の社員証発行手数料は別途必要となりますのでご注意願います ) 
 
   それに該当しない、組合に入会するための倫理講習受講や、社員の方が社員証発行のために 

新たに受講する場合、そして過去に取得された社員証を失効された方の再受講に関しては 
これまでのような対面での有料受講が必須となりますこと、ご了承願います。 

   

 
２． 事前登録について   ※令和元年12月20日 ～ ２年１月20日までの期間登録受付 
 
  このWEB倫理講習開始を開始するためには、受講される全ての方々に事前登録をして 
 いただく必要がございます。そしてこの登録は、組合ホームページの会員専用ログインとは
別に倫理講習をWEB受講するために必要な登録となりますこと、ご理解下さい。 
 
≪ WEB倫理講習のための事前登録方法 ≫ 

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdqkwU3607JQzy7DKY0plAoxkXspR

9ush1jDTgoOUQj4iPEyA/viewform 
    

上記のリンクアドレス(URL)をクリックしますと、入力画面へと進みます。 その画面の
入力欄に必要事項を入れ登録が完了すれば申請手続きは完了です。 
→ 登録後、Googleフォームより登録内容についての確認メールが届きます。 

 
   この事前登録ではWEB倫理講習を開始するにあたり必須となる、本人確認のための電話 

番号も入力していただきます。原則は会社の番号となりますが、ご本人の携帯電話の番号 
でも登録可能です。 
そして、またメールアドレスもご入力いただきます。このアドレスはWEB講習を受講 
する際に本人確認をするために必要であり、これまで組合事務局に届け出されていたアド
レス以外のメールアドレス登録も可能です。 例えば、これまでは会社の全員が確認でき
るよう代表メールを指定されている場合は、このWEB講習では個人専用のメールアドレ
スの登録をお勧め致します。ご本人が着信をいち早く確認できるためです。 

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdqkwU3607JQzy7DKY0plAoxkXspR9ush1jDTgoOUQj4iPEyA/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdqkwU3607JQzy7DKY0plAoxkXspR9ush1jDTgoOUQj4iPEyA/viewform


2 

 

 
  ３．受講開始について      ※令和２年２月以降に順次、開始となります 
 
    その登録が完了し、WEB配信を開始する準備が整ったブロックの組合員およびその社員 

に対し、受講開始のお知らせメールが送られます。今のところ、2月上旬から開始予定で 
進めております。 ※地域により、その開始時期が多少前後しますこと、ご了承願います 

 
   そのメールに添付されたアドレス(URL)をクリックしログインします。 

( ログイン方法や実際の受講に関するガイダンスは、そのメールに添付されます ) 
 

       そのログインが完了すると、「講習受講申請」のボタンが表示されます。そのボタンを 
クリックすると同時に、組合事務局に皆様にお伝えすべき認証コードがメールで届きます。 
その時、皆様の画面は開始にあたり認証コードの入力を求める画面となっています。 
 

 その認証コードをお伝えするため、申請者が事前登録した際に入力された会社電話や携帯 
に申請を受理した組合事務局から連絡が入り、本人確認を行います。 
その際、電話口にて認証コードをお伝えしますので、それを画面入力し「受講開始」のボ
タンをクリックすれば開始となります。 
この認証は、成りすまし受講を防ぐため行う本人確認で、警察庁からの指導によるもので
す。その本人特定のため、社員の方が受講される場合もその社員専用のメールアドレス登
録が必須となりますので、ご注意願います。  
( 本人確認用につき、スマホのメールアドレスでも登録可です ) 

  

 
４．ご 注 意  

 
受講申請のボタンをクリックしてから3時間以内に認証コード を確認し、画面に入力し 
ませんと、いったん申請はリセットしてしまいます。 電話で聞いた認証コードを記録し 
後で入力して講習開始しようと画面に入力しないで3時間以上放置してしまうと、その 
認証コードは無効化されてしまいますのでご注意願います。 
 

 
５．最 後 に 

 
 これまでの倫理講習はあらかじめ決められた日程と場所に、その開始時間前まで行く必要 
がありました。その開催もブロック大会以外では年に数回しか行われない中で、皆様に継 
続受講していただいて参りました。  
 
その限られた開催を、平日の10時から4時までの間であれば自由に受けられるように 
改善するのが、今回のWEB倫理講習です。その導入に際しましては、成りすまし対策 
の方法についても警察庁に確認した上で了解が得られたため、こうして実現致しました。 
 
よって残念ながら、倫理講習をいつでもどこでも自由に受講できる訳ではありません事を 
ご了承いただきたく存じます。 原則として、皆様の会社またはご自宅において約1時間 
30分ほど講義に集中いただける時間を平日の10時から4時の間で確保いただく事が条件
となります。よってその開始30分前までには準備を整え、受講申請していただくよう日程
管理をいただきたくご協力のほど、重ねてお願い申し上げます。 
 

                         日本ロックセキュリティ協同組合 
   倫理委員会 


